Nr. 4 hat mehr offiziellen Charakter, wenn auch sein Inhalt weniger besagt als der der beiden vorausgehenden Schreiben. Am 6. Juli hatte sich Herzog Galeazzo mit der Stiefschwester Ludwigs XI., Bona von Savoyen, verheiratet und davon kurz vorher (am 3.) den Eidgenossen Anzeige gemacht. Es ist wohl mehr als eine blosse Höflichkeit, wenn sich die Eidgenossen beeilen, dem Herzog ihre Freude über dies Ereignis und ihre Glückwünsche auszusprechen. Die beigefügten Angaben über den Feldzug ins Sundgau sind sehr summarisch; sie sind jedoch charakteristisch für die damaligen innigen diplomatischen Beziehungen zwischen den VII Orten (ohne Bern) mit Mailand. Der Anstand mit dem Pfarrer von Poleggio (Balejæ) und die gegen die Eidgenossen erhobene Beschuldigung der Räuberei beweisen, dass auf Seiten der Regierungen beiderseits das Bestreben ehrlichen Frieden aufrecht zu erhalten grösser war als bei den Unterthanen der Urner.

Freiburg i/Ü.

A. Büchi.

### 1.

Luzern, 26. Mai 1466.

*Credenzbrief für Heinrich von Hunwil, Schultheiss von Luzern, Joh. Fries, Ammann von Uri, Zenidrist, stellvertretenden Ammann von Unterwalden, Jost von Silenen, Chorherrn zu St. Leodegar in Luzern, Melchior Russ, Ratschreiber von Luzern, zu Unterhandlungen mit Herzog Galeazzo Maria Sforza im Auftrage der Tagsatzung zu Luzern.*

Illustrissimi principes ac domini nostri gratiosissimi! Ad vestras emittimus celsitudines e parte nostra nonnulla conferendi atque cum eisdem interloquendi gratia nobiles, egregios ac spectabiles viros ambasiatores nostros, nobilem *Heinricum* de *Hunwil*, scultetum *Lucernensem*, spectabilem dominum *Johannem Friess*, ministrum *Uraniensem*, spectabilem vicarium, dictum *Zenidrist*, ministrum *Underwaldensem*, egregium dominum *Jodocum* de *Silana*, ecclesie collegiate *sancti Leodegarii* prothomartiris in *Lucerna* situate canonicum, dominum *Melchiorum* de *Rubeis*, urbis *Lucernensis* cancellarium, presentium exhibitores nobis admodum carissimos. Eisdem obnixius exhortamus excellentias, dignentur eorum relatibus tamquam nostris, si quomodo coram eadem presentes essemus, inconcussam, firmam et indubitatum credentiarum adhibere fidem, quoniam a nobis et nostra mente procedunt. Quidquid etiam nostro nomine dixerint, practicaverint, egerint atque vestra cum celsitudine concluderint, presentibus nostris litteris promittimus tenere nunc et in posterum et in futurum grata, rata et approbata pacificamus etiam firmamus et adprobamus, que ut supra dixerint et concluderint, promittentes bona fide eadem in per eos dicta et conclusa non contravenire in parte et in toto per nos

vel per alios, directe vel indirecte, nunc et quomodolibet in futurum absque omni exceptione, dolo et fraude ex integro semotis, valeant illustrissimi principes et domini nostri gratiosissimi omnipharie incolimes!

Ex *Lucerna* anno dominice incarnationis millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, die vero vigesima sexta mensis Maji.

Vestrarum excellentiarum humiles oratores et internuntii universalis lige *Confederatorum* in *Lucerna* consiliariter congregati.

*Adresse auf der Rückseite.* Illustrissimis principibus et dominis domine *Blance Marie*, domino *Galeazz Marie Sfortie* vicecomitibus, ducisse et duci *Mediolani*, *Papie*, *Anglerie* comitibus ac *Cremone Janueque* dominis, dominis nostris gratiosissimis.

(*Originalschreiben auf Papier, Siegel weggefallen.*)

## 2.

Luzern, 6. Juli 1468.

*Chorherr Konrad Schoch berichtet dem Herzog von Mailand über den bisherigen Verlauf des Feldzugs im Sundgau, die Einnahme von Habsheim und das Vorrücken bis zum Ochsenfelde.*

Illustrissime et excellentissime princeps et domine noster gratiosissime! Superiori die scripsi excellentie vestre e parte magnificorum dominorum meorum dominorum *Confederatorum*. In effectu ipsi maxima cum potentia movere lites etc. Itaque die 28. mensis proxime excursi ipsi domini *Confederati* cum suo exercitu maximo se moverunt a loco versus *Basileamque* castra sua dederunt. De hinc ad quoddam oppidum nomine *Hapchhusen*<sup>1)</sup> tendentes ibidem castra sua fixerunt et infra spatium duorum dierum dictum oppidum licet excellenter munitum funditus evertentes tandem in cineres redigerunt. Depost vero die 5. mensis instanter castra moverunt et pro nunc morantur in campo quodam maximo, qui dicitur *Campus boum*<sup>2)</sup> ad VIII miliaria de nostris infra *Basiliam* situato, ubi fixerunt signa et vexilla ipsorum, volentes ibidem expectare, si forte inimici ipsorum, prout minati sunt, velint inire bellum cum ipsis. Ex post autem, quid acturi sint, aut quid eveniat pro nunc, ignoramus hic in *Lucerna*. Nobis tamen de die in diem per cursores ipsorum nova quedam traduntur, que omnia libenti quidem animo magnifici domini mei domini *Confederati* celsitudini vestre communicare volunt. Dederuntque michi strenue in commissis, quatenus nil horum celare ymo celeriori quo possem tempore vestre excellentie demandare curarem, quod et facere presto sum, offerens me semper in omnia, que vestre illustrissime dominationi in gloriam et laudem cessura sunt, promptissimum et paratissimum.

Datum *Lucernae* die VI. mensis Julii anno domini 1468.

Illustrissime dominationis vestre humilis capellanus *Conrad Schoch*, canonicus *Lucernensis*.

*Auf der Rückseite:* Illustrissimo et excellentissimo principi et domino meo gratiosissimo domino *Galeazz Marie Sforzie* vicecomiti, duci *Mediolani*, *Papie*, *Anglerieque* comiti ac *Janue* domino dignissimo.

(*Papiersiegel auf der Rückseite.*)

## 3.

Luzern, 9. Juli 1468.

*Konrad Schoch berichtet dem Herzog von Mailand über den Rückzug des eidgenössischen Heeres vom Ochsenfeld am 7. Juli, Eroberung und Verwüstung des Landes, stetiges Anwachsen des Heeres.*

Illustrissime et excellentissime princeps et domine noster gratiosissime! Accepimus quedam nova de castris magnificorum dominorum nostrorum *Confederatorum*, de quibus excellentiam vestram citius quo potui certiore reddere curavi. Die VII. instantis mensis recessit exercitus noster de *Campo boum*, ubi expectabat inimicos suos. Et cupientes nostri artius persequi eos incepterunt devastare terram ipsorum et non minimam terre eorum

<sup>1)</sup> Habkessen = Habsheim.

<sup>2)</sup> Ochsenfeld.

partem cum potestate possederunt sed et villas circiter ducentas incendio tradiderunt, nec non castella quam plura obtinuerunt. Et fugiunt universi inimici a facie ipsorum, nec quicquam contra nostros attemptare ausi sunt. Et auctus est exercitus nimis et augmentatur de die in diem per istos accurrentes ita quod reputatur in numero sexaginta millium hominum. Et credimus, prout intelleximus noviter, quod nunquam redibunt, donec mirabilia adhuc operentur, de quibus sollicite illustrissimam dominationem vestram informabimus, prout polliciti fuerunt ipsi magnifici domini *Confederati* in aliis litteris suis, offerentes nos ad omnia grata et beneplacita celsitudini vestre paratissimos.

Datum *Lucerne* die VIII. mensis Julii anno 1468.

Illustrissime dominationis vestre humilis capellanus *Conradus Schoch*, canonicus *Lucernensis* una cum ceteris servitoribus excellentie vestre.

*Auf der Rückseite:* Illustrissimo et excellentissimo principi et domino nostro gratiosissimo domino *Galez Marie Sforzie* vicecomiti, duci *Mediolani*, *Papie Anglerieque* comiti ac *Janue* domino dignissimo. Cito cito!

## 4.

Luzern, 12. Juli 1468.

*Die Boten der Orte Zürich, Luzern, Uri, Schwyz, Unterwalden, Zug und Glarus bestätigen den Empfang des Schreibens dat. Viglenano 3. Jul. enthaltend die Anzeige der Verhehlung des Herzogs Galeazzo mit Bona von Savoyen und wünschen Glück dazu. Mitteilung über die militärischen Erfolge der Eidgenossen im Sundgau. Bitte dafür zu sorgen, dass der Pfarrer von Poleggio die Urner nicht mit Kirchenstrafen behellige. Der Herzog möge auch in Bellenz nach dem Urheber eines Raubanschlages forschen, der den Eidgenossen fälschlich zur Last gelegt werde.*

Illustrissime et excellentissime princeps et domine noster gratiosissime confederateque quam honorandissime! Recepimus litteras excellentie vestre datas *Viglenani* die III. instantis mensis, quibus celsitudo vestra pro singulari sua caritate et gratia, qua erga nos affecta existit nos certiores reddidit, quod superioribus diebus ex *Gallia* adventarit illustrissima domina nostra gratiosissima domina *Bona de Sabaudia*, quam quidem dominam excellentia vestra desponsavit in conjugem legitimum. De tam prospero felicique eventu non mediocriter letati sumus et gaudium ex hoc habuimus quam maximum tum de generis sui claritate tum etiam de venustate ac mirifica pulchritudine, que admodum apud nos recommendata existit ac de ceteris virtutibus et tam anime quam corporis ejusdem dotibus, pro quibus omnibus omnipotentis dei elementiam devota laudamus mente optamusque, ut omnia ista in bono tempore et optimo initio facta sint. Quitquit enim in predictis seu aliis prosperitatibus vestre excellentie acciderit, non aliter reputamus nisi minorem ex hoc letitiam accipimus quam si hec nobis advenissent.

Ceterum de guerra et aliis, que apud nos ex nunc versantur, causis vestram celsitudinem, prout semper desideravit, certam reddimus. Exercitus noster in copioso numero scilicet tam equestrium quam pedestrium pro nunc versatur in terra inimicorum nostrorum infra *Basileam* ad longam distanciam, ubi nostri possederunt et per potentium obtinuerunt multa castella, plures etiam villas incendio tradiderunt ac per terram spatiosam et latam, quamquam inventum est ab ipsis totum, devastarunt et fortunam maximam adhuc habuimus de gratia omnipotentis dei. Que singula excellentiam vestram libentissime audituram non ambigimus et omnia, que advenient, nobis ex castris nostris prospera libenter vestram celsitudinem de hiis pro mutua nos confederatione contracta prout merito debemus, semper certam reddere curabimus.

Accepimus etiam hodierno die per confederatos nostros de *Urania*: quidam subditus celsitudinis vestre sacerdos vigore gratie a sede apostolica impetravit ecclesiam beate Marie Virginis in *Balejis* prope *Abiascam*.<sup>1)</sup> Qui sacerdos temere nititur sequestrare et arrestare fructus ejusdem ecclesie et redditus [qui] pro majore parte habentur in dominio seu territorio vestre illustrissime domine. Et minatur pro defensione sua ponere interdictum in ecclesiam supradictas nisi non in dominium confederatorum nostrorum de *Urania*, de quibus omnibus

<sup>1)</sup> Poleggio bei Biasca, Kanton Tessin. Dort war eine jetzt abgebrochene Marienkirche.

graves accepimus querelas. Rogamus igitur vestram illustrissimam dominationem, ut dispo-  
nere velit cum domino commissario in *Berinzona*<sup>1)</sup> vel aliis, ad quos tunc hujusmodi spectat  
negotium expediendum, ut cum prefato presbytero agere velit taliter, quod ab incepto suo  
proposito desistere et nostras tam ecclesiam quam alias non perturbare seu molestare prae-  
sumant indebite, ne, quod absit, per talem personam singularem novus rancor et odium novum  
oriri videatur, quod invite haberemus. Sumus namque valde dispositi et revera ultra quam  
credi potest in amorem excellentie vestre, et firmiter in tali proposito deo auxilio persistere  
volumus. De hoc etiam plura scripsissemus excellentie vestre, nisi arbitrati fuissetis  
eandem de opportuno remedio provisurum.

Percepimus etiam, quod prope *Berinzona*<sup>1)</sup> mulier quedam per latrocinium vitam ter-  
minaverit et audivimus quod quidam de subditis vestre excellencie quosdam ex nostris ac-  
cusant de hoc latrocinio quasi per ipsos facto, de quo etiam instanter petimus, ut illustrissima  
dominatio vestra de hoc discussiones habere velit in *Berinzona*, quis scilicet reus illius delicti  
existat. Nam nostros excusamus; nihil aliud de hiis scimus, nisi quod sint probi et honesti  
homines et pro talibus semper apud nos tenti fuerint et adhuc tenerentur, et quod fama  
restituatur ipsis per vestros subditos, a quibus falso accusati existunt. Dignetur ergo illu-  
strissima domina vestra providere de singulis emergentibus similibus studiose, ne majora ex  
hiis crescant, que odium nutrire possent, quod et nos omni tempore facere volumus offerentes  
nos semper in omnia, que ad laudem et gloriam vestre excellentie cessura sunt, promptos et  
paratos.

Datum *Lucerne* die XII. mensis Julii anno domini 1468.

Ill<sup>mo</sup> dominationis vestre humiles et colligati fidelissimique servitores de *Thurego, Lu-  
cerna, Urania, Scitia, Unterwalden, Zug* et de *Garona*.

*Auf der Rückseite:* Ill<sup>mo</sup> excell<sup>mo</sup> principi et domino *Galez Marie Sfortie* vicecomiti,  
duci *Mediolani, Papie Anglerreque* comiti ac *Janue* domino dignissimo.

(*Siegel abgefallen.*)

## 9. Ein historisches Volkslied wider die Schweiz aus der Zeit des „Konstanzersturms“ vom Jahre 1548.

Als ich vor zwei Jahren auf dem Staatsarchiv in Mailand arbeitete, machte  
mich Herr Archivar *Dr. Adriano Capelli* in dankenswerter Weise auf ein Akten-  
stück aufmerksam, betitelt «*Cantilena fatta contra Svizari*». Eine genaue Durchsicht  
und Prüfung ergab ein wohl bisher unbekanntes historisches Volkslied gegen die  
Schweiz, das in die nächsten Jahre nach dem Schmalkaldischen Krieg und dem Augs-  
burger Interim zu verlegen ist. Es werden darin nach einander die Städte Konstanz,  
Ulm, Strassburg und Augsburg als solche aufgeführt, welche dem Kaiser (Karl V.) Treue  
bewiesen haben. Eben die zuletzt genannten drei Städte aber ergaben sich kleinmütig  
zu Beginn des Schmalkaldischen Kriegs und lieferten ihre reichen Vorräte aus. Konstanz  
aber, das nach dem unglücklichen Verlauf des Krieges noch im Widerstand verharret  
hatte, warf sich, nachdem ein erster Anlauf der kaiserlichen, spanischen Truppen am  
6. August 1548 blutig zurückgewiesen worden war, den Österreichern in die Arme.  
Am 28. August erfolgte die Annahme des Interims; den 11. Oktober wurde das Schutz-  
und Trutzbündnis mit Österreich gutgeheissen, zwei Tage später war zum letztenmal  
evangelischer Gottesdienst, und am 15. schwur man dem Hause Österreich den Treueid.<sup>2)</sup>